ч
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации Лев-Толстовского муниципального района
Липецкой области Российской Федерации

и. Лев Толстой

№ f -

Об утверждении Перечня мероприятий
по созданию в общеобразовательных
организациях Лев-Толстовского муниципального
района Липецкой области, расположенных
в сельской местности, условий для занятия
физической культурой и спортом в 2019 году

В соответствии с постановлением Администрации Липецкой области
от 23. 10. 2018 г. № 547 «Об утверждении перечня мероприятий по созданию
в общеобразовательных организациях Липецкой области, расположенных в
сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом в
2019 году»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Перечень мероприятий по созданию в
общеобразовательных организациях Лев-Толстовского муниципального
района Липецкой области, расположенных в сельской местности, условий
для занятия физической культурой и спортом в 2019 году согласно
приложению.

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Лев-Толстовского муниципального района
Кузнецову А. В.

Глава Лев-Т ол сто вс кого
муниципального района

Приложение
к Постановлению администрации

Лев-Толстовского муниципального
района Липецкой области "Об утверждении

11еречня мероприятий по созданию в
азовательных организациях

о вс ко го м у н и ц и п ал ь н о го
бласти. расположенных
ти. условий для занятия
и спортом в 2019 году"

е  г у

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОЗДАНИЮ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЯХ ЛЕВ-ТОЛСТОВСКОГО МУНИЦИИГ1АЛБНОГО РАЙОНА
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ, РАСПОЛОЖЕННЫХ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ,

УСЛОВИЙ ДЛЯ ЗАНЯТИЯ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРОЙ И СПОРТОМ
В 2019 ГОДУ

1. Информациям сложившихся в образовательных учреждениях администрации Лев-
Толстовского муниципального района Липецкой области условиях для занятия
физической культурой и спортом.

1.1. Сведения о численности обучающихся, занимающихся физической культурой и
спортом в общеобразовательных организациях Лев-Толстовского муниципального района
Липецкой области, расположенных в сельской местности:

Таблица 1

Общая численность обучающихся по основным
общеобразовательным программам в Лев-

Толстовском муниципальном районе на начало
2018/2019 учебного года

Количество обучающихся, занимающихся
физической культурой и спортом во

внеурочное время, в общем количестве
обучающихся, за исключением дошкольного
образования, на начало 2018/2019 учебного

года

Уровни общего
образования.в

городских поселениях

Уровни общего
образования, в

сельской местности

Уровни общего
образования, в

городских
поселениях

Уровни общего
■образования.в

сельской местности

Начапь
ное

Основ
ное

Среди
ее

Началь
ное

Основн
ое

Сред
нее

Начал
ьное

Основ
ное

Среди
ее

Начал
ьное

Основ
ное

Среди
ее

1 2 ->
Д 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12

0 0 0 688 760 149 0 0 0 590 670 130

1.2. Сведения о состоянии физкультурно-спортивной инфраструктуры
общеобразовательных организаций, расположенных на территории Лев-Толстовского
муниципального района Липецкой области:

Таблица 2

Общеобразовател
ьные организации

Имеют потребность в модернизации
спортивной инфраструктуры

Не имеют потребности в
модернизации

спортивной
инфраструктуры

Общее количество 3 филиала 7/4

Расположенные в
сельской
местности

3 филиала 7/4

Спортивные
сооружения и

места.
оборудованные
для проведения

занятий
физической
культурой и

спортом

Количество
общеобразова

тельных
организаций.

имеющих
спортсооруже

ния и места,
оборудованны

е для
проведения

занятий

Из общего числа
спортсооружений

Спортсооружения
общеобразовательных

организаций,
расположенных в

сельской местности

всего в том
числе

в
сельск

ой
местно

сти

требу
ют

ремон
та

из них
находя
тся в

аварий
ном

состоя
НИИ

строя щи
еся

объекты
в

высокой
степени
строител

ьной
готовнос

ти

требу
ют

ремон
та

из них
наход
ятся в
а вар и
йном

состоя
НИИ

строя щи
еся

объекты
в

высокой
степени
строител

ьной
готовнос

ти

1 т -у
J 4 5 6 7 8 9

Спортивные залы 8 8 2 0 0 1 0 0

Открытые
плоскостные
спортивные
сооружения
(всего), из них:

54 54 К) 0 0 10 0 0

Футбольное поле 1 1 11 2 0 0 2 0 0

Баскетбольная
площадка

5 5 2 0 0 2 0 0

Волейбольная
площадка

6 6 0 0 0 0 0 0

Площадка для
подвижных игр

7 7 1 0 0 1 0 0

Хоккейная или
ледовая площадка

0 0 « 0 0 0 0 0 г 0

Тренажерная
площадка

0 0 0 0 0 0 0 0

Спортивно
развивающая
площадка

6 6 1 0
1

0 1 0 0

Иные спортивные
площадки

4 4 2 0 0 2 0 0

Лыжная трасса 0 0 0 0 0 0 0 0

Беговые дорожки 7 7 2 0 0 2 0 0

Сектор для
прыжков в длину

6 ' 6 0 0 0 0 0 0

Сектор для
метания

2 2 0 0 0 0 0 0

Плавательные
бассейны (всего).
из них:

1 1 0 0 0 0 0 0

50-метровые 0 0 0 0 0 0 0 0

25-метровые 0 0 . 0 0 0 0 0 0

иных размеров 1 ' 1 0 0 0 0 0 0

1,3. Сведения о реализованных мероприятиях, направленных на увеличение доли
обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время.

1.3.1. Мероприятия, направленные на развитие инфраструктуры.

В общеобразовательных учреждениях Л ев-Тол сто вс ко го муниципального района
Липецкой области функционируют 64 спортивных сооружений:

54 плоскостных сооружений, из них: 1 1 футбольных полей. 5 баскетбольных
площадок. 6 волейбольных площадок, 7 площадок для подвижных игр. 6 спортивно
развивающих площадок. 7 беговых дорожек. 6 секторов для прыжков в длину. 2 для
метания, кроме того: 8 спортивных залов. 1 плавательный бассейн. 1 сооружение для
стрелковых видов спорта. 4 иных спортивных сооружений.

Вместе с тем, с целью совершенствования условий для занятий физической
культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской
местности Лев-Толстовского муниципального района Липецкой области, необходимо:

- продолжить работу по . развитию спортивной инфраструктуры для занятий
физической культурой и спортом;

- увеличить количество школьников, систематически занимающихся физической
культурой и спортом:

- продолжить работу по развитию школьных спортивных секций и клубов.

В целях создания необходимых условий для занятия физической культурой и
спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, в
Лев-Толстовском муниципальном районе с 2015 года реализуется проект по
модернизации спортивной инфраструктуры в сельских общеобразовательных
организациях.

В соответствии с перечнем мероприятий по созданию в общеобразовательных
организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической
культурой и спортом были достигнуты значения показателей результативности
11 с пол ьзо ван и я субс иди и:

отремонтировано 3 спортивных зала в сельских общеобразовательных
организациях, или 38% от общего количества спортивных залов, требующих ремонта;

- оснащены спортивным инвентарем и оборудованием открытые плоскостные
спортивные сооружения 'в 5 сельских общеобразовательных организациях и двух
филиалах;

1390 детей, или 87% от общей численности учащихся сельских
общеобразовательных организаций, стали систематически заниматься физической
культурой и спортом во внеурочное время;

- создано 2 спортивных клуба для развития массовых и индивидуальных форм
физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с детьми и подростками.

1.3.2. Организационные мероприятия в системе общего и дополнительного
образования.

В целях привлечения учащихся к занятиям физической культурой и спортом,
пропаганды здорового образа жизни среди детей и подростков ежегодно проводится
спартакиада учащихся общеобразовательных организаций. Спартакиада проходит в 3
этапа; школьный, муниципальный и областной. Программа спартакиады включает
соревнования по 7 видам спорта: баскетбол 3 х 3. волейбол, плавание, шахматы, лыжные
гонки, легкая атлетика, мини-футбол.

В рамках муниципальной программы "Развитие системы образования Лев-
Толстовского муниципального района» в общеобразовательных' организациях
расположенных в сельских местностях, проводятся следующие мероприятия:

- районный спортивно-оздоровительный фестиваль по фитнес-аэробики (более 15
участников):

- районный Фестиваль "Умею плавать" среди обучающихся 4-х классов
общеобразовательных организаций (более 167 участников).

1.3.3. Мероприятия, направленные на развитие сети школьных спортивных клубов.

К началу 2018-2019 учебного года в общеобразовательных организациях Лев-
Толстовском муниципальном районе Липецкой области созданы и успешно работают 2
школьных спортивных клуба. В них открыты 9 секций по 6 видам спорта, где занимаются
713 обучающихся. Работу в школьных спортивных клубах организуют 9 учителей

фi i 31-1 чес кой кул ьту ры.

В ежегодную рейтинговую оценку организации физкультурно-спортивной работы в
Лев-Толстовском муниципальном районе включены критерии создания и деятельности
школьных спортивных клубов. *

1.3.4. Общероссийские физкультурно-спортивные мероприятия.

В рамках Всероссийского сводного календарного плана мероприятий, направленных
на развитие физической культуры и спорта в общеобразовательных организациях
проводятся районные этапы:

- Всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников "Президентские
состязания" и ”11резиден гскпе спортивные игры":

- Всероссийского лсгнего Фестиваля ВФС'К Г ТО:

- Всероссийского зпмнегоФестиваля ВФСК ГТО;

- Всероссийской спартакиады для детей-инвалидов и детей с ОВЗ;

- Всероссийских соревнований по футболу "Кожаный мяч".

2. Реализация мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях,
расположенных в. сельской местности, условий для занятия физической культурой и
спортом, в 2019 году.

2.1. Описание подходов к реализации перечня мероприятий.

2.1.1. Описание подходов к развитию физкультурно-спортивной инфраструктуры
общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в 2019 году.

В Лев-Толсговском муниципальном районе Липецкой области в целях создания в
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для
занятия физической культурой и спортом и укрепления здоровья подрастающего
поколения, приобщения детей и подростков к регулярным и массовым занятиям
физической'культурой и спортом необходимо строительство универсальных спортивных
площадок с инвентарем и оборудованием на территории общеобразовательных
организаций, расположенных в сельской местности.

Участие в программе по созданию в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и
спортом позволило сделать занятия спортом сельских детей массовыми, с максимальным
использованием объектов спортивно-оздоровительной инфраструктуры Лев-Толстовского
муниципального района. К концу 2019 года значение показателя результативности
предоставления субсидии "увеличение доли учащихся, занимающихся физической
культурой и спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего образования), за
исключением дошкольного образования, в общей численности учащихся школьного
возраста, проживающих в сельской местности Лев-Толстовского муниципального района"
планируется довести до 2 процентов, в том числе по:

- начальному общему образованию - 2,9 процента;

- основному общему образованию - 1,8 процента;

- среднему общему образованию - 0.8 процента.

2.1.2. Сведения оо общеобразовательных организациях, расположенных в сельской
местности, в которых реализуются мероприятия в 2019 году.

В 2019 году планируется оснастить спортивным инвентарем и оборудованием 1
открытое плоскостное спортивноехооружение.

2.1.3. Описание мероприятий, направленных на приобщение обучающихся к
систематическим занятиям физической культурой и спортом.

В целях активизации приобщения обучающихся к систематическим занятиям
физической культурой и спортом в 2019 году в муниципалитете будет продолжена работа
по проведению физкультурно-спортивных мероприятий с обучающимися
общеобразовательных организаций. Так. в Лев-Толстовском муниципальном районе
проводится Муниципальный этап областной круглогодичной Спартакиады учащихся
общеобразовательных организаций (далее - Спартакиада). В 2019 году планируется
увеличить количество участников Спартакиады.

В рамках Муниципальной программы "Развитие образования Лев-Толстовского
муниципального района" планируется проведение районного фестиваля обучающихся 4-х
классов "Умею плавать" п фестиваля фитнес-аэробики среди учащихся
общеобразовател ьн ых орган и за ци й.

2.1.4. Описание мероприятий, направленных на развитие сети школьных спортивных
клубов, а также критерии созданных школьных спортивных клубов.

Основные направления деятельности школьных спортивных клубов:

- развитие видов спорта в общеобразовательных организациях (бадминтон, волейбол,
баскетбол, футбол и другие виды);

- организация в общеобразовательных организациях спортивно-массовой работы.

2.2. Показатели результативности использования субсидии:

Табл и ца 3

N
п/п

Наименование показателя
резул ьтати внести

Плановое
значение

показателя

Сроки
достижения
планового
значения

показателя

Объем
бюджетных

ассигнований,
предусмотренны

й бюджетом
Лев-

Толстовского
муниципального

района, тыс.
рублей

1. Кол и чество об Lцеобразо вател ь н ы \ 1 2015 214 960.00
организаций, расположенных в 1 2016 152 393.00
сельской местности, в которых 1 2017 1 15 925.00
отремонтированы спортивные
залы ед.

2. Кол и чество общеобразовател ьн ых 0 0 0

■ организаций, расположенных в
сельской местности, в которых
имеющиеся аудитории
перепрофилированы под 4
спортивные залы для занятия
физической культурой и спортом,
ед.

9

J . Увеличение доли
обучающихся,
занимающихся
физическом
'культурой и
спортом во
внеурочное время
(по каждому
уровню общего
образования), в
общем количестве
обучающихся, за
исключением
дошкольного
образования. %

Начальное
общее
образование

2.9 01.10.2019 0

Основное
общее
образование

1.8 01.10.2019 0

Среднее
общее
образование

0.8 01.10.2019 0

4. Увеличение количества
общеобразовательных
спортивных объектов, созданных
в общеобразовательных
организациях, расположенных в
сельской местности, для занятия
физической культурой и спортом,
ед.

. 5. Количество общеобразовательных
учреждений, расположенных в
сельской местности, в которых
открытые плоскостные
спортивные сооружения
оснащены спортивным
инвентарем и оборудованием, ед.

1 01.10.2019 418. 1

3. Сведения о мероприятии, направленном на сопровождение и мониторинг процесса
создания условий для занятия физической культурой и спортом в организациях:

Таблица 4

N Наименование Объем бюджетных Дата начала Дата
п/п мероприятия ассигнований. мероприятия подведения

предусмотренных на итогов
указанные цели. мероприятия

тыс. рублей (не позднее 15

декабря 2019 г.)

1 . Предоставлен не
учреждениями
образования отчетов по
использованию субсидий,
направленных на
создание в
общеобразовательных
организациях, условий
для занятия физической
культурой и спортом, в
2019 году

01.06.2019 15.12.2019